
     COMUNE DI CADERZONE TERME 
    PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 28/2023 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 

interne – DCPM 24 settembre 2020. Approvazione graduatoria degli aventi 

diritto e liquidazione dei contributi. 
 
 

L’anno duemilaventitrè alle ore 18.00 del giorno sei del mese di aprile presso la sede municipale, a 

seguito di regolari convocazioni a termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

Sono presenti i signori: 

 

MARCELLO MOSCA SINDACO 
 

FRIGOTTO FLAVIA VICE SINDACO 
ASSESSORE ALLA CULTURA, SANITA’, POLITICHE SOCIALI 

 

POLLA LORENZO ASSESSORE  
ALL’AGRICOLTURA, FORESTE, AMBIENTE, RESPONSABILE PERSONALE 

MANUTENZIONI 

 

 

 

Sono assenti GIUSTIFICATI: nessuno 

 

Assiste il Segretario comunale dott. Alessandro Paoletto.  

 

Si astiene dalla discussione del punto e dalla votazione, uscendo dalla seduta, l’assessore Amadei 

Tiziano. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Marcello Mosca assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

– i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 43 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, stabiliscono che:  

– (c.65 ter) Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 

Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito 

un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 

30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni 

presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta 

dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di 

accesso e rendicontazione.  

– (c. 65-quater) Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -programmazione 2014-2020 di cui 

all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 

– (c. 65-quinquies) Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 

2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di 

consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da 

Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014- 2020 di cui 

all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;  

– il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 prevede 

la ripartizione, i termini, le modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni 

delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente 

per l’annualità 2020 l’importo di € 20.575,00.=, per l’annualità 2021 l’importo di € 

13.717,00.= e per l’annualità 2022  l’importo di € 13.717,00.= . 
 

Ai sensi dell'art. 4 del citato decreto, “I comuni possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2  

per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di medie, piccole e micro 

imprese, anche al fine di contenere l'impatto dell'epidemia da COVID-19, come individuate 

dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che: 

a) svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei 

comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali; 

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 

fallimento o di concordato preventivo. 
 

– con delibera CIPE n. 8 del 2015, si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e 

Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee 

di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 

un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed 

assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, 

caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la 

valorizzazione del capitale territoriale. 

 

 



Preso atto che con delibera della Giunta Comunale n. 99 del 7.12.2022: 
 

 È stato approvato lo schema del “Bando per concessione di contributi alle attività economiche 

per la copertura di spese di gestione a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche 

artigianali e commerciali di cui all’art. 1, comma 65-ter legge 27.12.2017, n. 205” e relativi 

allegati;  

 È stato individuato il Responsabile del Procedimento per tale attività nella persona nella 

persona del Segretario Comunale;  

Dato atto che entro il termine stabilito dal bando (ore 12.00 del giorno 27.12.2023) hanno 

presentato domanda n. 13 operatori economici. 

Vista la determinazione del Segretario comunale n. 137 di data 31 dicembre 2022 con la quale 

si è provveduto ad impegnare la spesa sul bilancio 2022-2024; 

Preso atto che dall’istruttoria relativa alla correttezza alla regolarità delle domande presentate 

ed al possesso dei requisiti auto-dichiarati è risultato che: 

 Le domande ammesse a contributo sono pari a n. 12; 

 Le domande non ammesse a contributo per mancato possesso dei requisiti previsti dal bando 

sono pari ad n. 1 ed in particolare l’impresa Omissis con sede a Omissis non risulta essere in 

possesso del requisito di cui all’art. 2 c. 1 lett. g) del bando: di non avere posizione debitoria 

nei confronti del Comune di Caderzone Terme; si è valutata quale posizione debitoria la 

presenza di debiti definitivamente accertati nei confronti del Comune; 

 

Rilevato che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice CAR 24425. 

Dato atto che è stato effettuato il monitoraggio nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 

(RNA) ai fini del rispetto dei c.d. “de minimis” e che sono stati acquisti i codici CUP per ogni 

contributo assegnato ai soggetti economici istanti, come risulta dalla tabella allegata al presente atto 

per formarne parte integrante e sostanziale. 

Ritenuto di procedere all’assegnazione dei contributi negli importi risultanti dal prospetto che si 

allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (allegato A); la loro 

liquidazione e pagamento avverranno in esito al completamento delle verifiche sul portale RNA; 

Ritenuto di dover dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del “Codice 

degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con legge regionale del 3 

maggio 2018, n. 2, al fine di poter procedere celermente all’erogazione dei contributi spettanti; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 185 del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, dal Segretario Comunale per la 

regolarità tecnico-amministrativa e dalla Responsabile del Servizio Finanziario per la regolarità 

contabile. 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che delle n. 13 domande di contributo a valere sul Fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali di cui al DPCM 24.9.2020, pervenute entro il termine 

delle ore 16:00 del giorno 27.12.2022 di cui al relativo bando di data 9.12.2022, n. 12 (dodici) 



domande sono ammesse e n. 1 (una) non è ammessa per mancanza di requisiti previsti dal 

bando stesso; 

2. di approvare l’elenco delle istanze presentate e ritenute ammissibili, come da tabella allegata al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di concedere come stabilito dall’art. 8 del “Bando per l'erogazione di contributi a fondo perduto 

di cui al fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali del D.P.C.M. 24 

settembre 2020” il contributo spettante ad ogni operatore economico come indicato nella 

tabella allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (allegato A); 

4. di dare atto che sono stati acquisti i codici CUP per ogni contributo assegnato ai soggetti 

economici istanti, come risulta dall’allegata tabella formante parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è finanziata per Euro 

13.707,00.= con avanzo vincolato, con vincolo derivante da trasferimento, proveniente 

dall’assegnazione al Comune di Caderzone Terme dei fondi previsti dall’art. 1, comma 65ter, 

della L. n. 205/2017, avvenuta con D.P.C.M. 24 settembre 2020; 

6. di demandare ad un successivo provvedimento (determinazione del segretario comunale) la 

liquidazione della relativa spesa, già impegnata con determinazione del segretario comunale n. 

137 del 31 dicembre 2022;  

7. di dare atto che gli esiti della presente deliberazione saranno pubblicati nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente 

https://www.comune.caderzoneterme.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-

contributi-sussidi-vantaggi-economici , e che tale pubblicazione ha valore di notifica per gli 

interessati a tutti gli effetti di legge. 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

9. di trasmettere il presente provvedimento ai capigruppo consiliari; 

10. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell'art. 183, c. 5 del CEL approvato con L.R. n. 2 del 03 

maggio 2018, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in opposizione alla 

Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L 

durante il periodo di pubblicazione nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in alternativa, giurisdizionale avanti 

al T.R.G.A. di Trento, ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni, da parte di 

chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dall’art. 
185 del C.E.L. approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. ed allegati alla presente 

deliberazione. 
 
Approvato e sottoscritto. 

 

   IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Marcello Mosca                             Alessandro Paoletto  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 

gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 82/2005, 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 

gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 82/2005, 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 Firmato digitalmente da:
Marcello Mosca

 

Firmato il 11/04/2023 15:07
Seriale Certificato: 23574284
Valido dal 15/12/2021 al 15/12/2024
InfoCert Firma Qualificata 2

Firmato digitalmente da:
Paoletto Alessandro

 

Firmato il 12/04/2023 00:50
Seriale Certificato: 1611649
Valido dal 11/07/2022 al 11/07/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

https://www.comune.caderzoneterme.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici
https://www.comune.caderzoneterme.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici


€ 13.717,00

Denominazione C. Fisc. / P.IVA

Percentuale 

Riduzione 

fatturato 2021 

su 2019

Quota fissa
Punti per calcolo 

quota variabile

Quota variabile 

(proporzione tra 

punti e punti totali)

Totale contributi 

assegnati

Eventuali superi 

(quote non 

assegnabili dei 

contributi)

Totale contributi 

ricalcolato, con 

ripartizione superi

1 POLLA MARZIO
02151780224 / 

PLLMRZ70E12L174S
9,80% € 833,33 9,80 € 886,94 € 1.720,27 -€ 289,44 € 1.430,83

2 AMADEI FEDERICA
02198430221/ 

MDAFRC88S47L174U
- € 833,33 - € 833,33 € 859,65

3 POLLA MAURO 01717520223 5,81% € 833,33 5,81 € 525,83 € 1.359,16 € 1.385,47

4 TERME VAL RENDENA SPA 01846020228 23,82% € 833,33 23,82 € 2.155,81 € 2.989,14 € 3.015,45

5
FAMIGLIA COOPERATIVA 

CADERZONE
001074030225 - € 833,33 - - € 833,33 € 859,65

6 MASE' MARGHERITA
MSAMGH80B56L174H / 

02389890227
- € 833,33 - - € 833,33 € 859,65

7 VALENTINI ANDREA VLNNDR74M23L174X - € 833,33 - € 833,33 € 859,65

8 POLLA CARLO
PLLCLR55P079335X / 

00853200228
1,64% € 833,33 1,64 € 148,43 € 981,76 € 1.008,07

9
SALONE AL BORGO DI ZANONI 

MELZANI EMANUELA

ZNNMNL66P55L174M / 

02153880220
- € 833,33 - - € 833,33 € 859,65

10 OSVALDO SARTORI
SRTSLD53T213335U/008

47660222
- € 833,33 - - € 833,33 € 859,65

11 POLLA MARINO COSTRUZIONI SRL

1877990224

- € 833,33 - - € 833,33 € 859,65

12 FRANZELLI DIONISIO 1748270228 - € 833,33 - - € 833,33 € 859,65

€ 10.000,00 41,07 € 3.717,00 € 13.717,00 € 13.717,00

2 OMISSIS OMISSIS

Totale da ripartire

esclusa, per assenza requisiti

CONCESSIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE - DPCM 24/09/2020

Deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 6.04.2023

Domande pervenute nei termini

IMPORTO STANZIATO DALLO STATO QUALE FONDO PER L'ANNO 2021  è PARI A: 




